

Số: 34/BC-HĐND

Tân Khai, ngày 06 tháng 7 năm 2023

## BÁO CÁO

**Kết quả giám sát của Ban Pháp chế HĐND thị trấn đối với Ban CHQS thị trấn việc xét tuyển nghĩa vụ quân sự, việc thực hiện chế độ nghĩa vụ quân sự, xây dựng lực lượng dân quân tự vệ và quốc phòng toàn dân**

Căn cứ Nghị quyết số 24/2022/NQ-HĐND, ngày 30 tháng 12 năm 2022 của HĐND thị trấn Tân Khai về chương trình giám sát HĐND thị trấn năm 2023;

Căn cứ kế hoạch số 11/KH-HĐND, ngày 23/5/2023 của Ban Pháp chế HĐND thị trấn giám sát Ban CHQS thị trấn việc xét tuyển nghĩa vụ quân sự, việc thực hiện chế độ nghĩa vụ quân sự, xây dựng lực lượng dân quân tự vệ và quốc phòng toàn dân;

Ban Pháp chế HĐND thị trấn báo cáo Thường trực HĐND thị trấn kết quả giám sát như sau:

### I. Kết quả đạt được:

Ban pháp chế HĐND thị trấn đã tiến hành giám sát Ban CHQS thị trấn việc xét tuyển nghĩa vụ quân sự, việc thực hiện chế độ nghĩa vụ quân sự, xây dựng lực lượng dân quân tự vệ và quốc phòng toàn dân. Về cơ bản Ban CHQS thị trấn đã chuẩn bị báo cáo theo đề cương giám sát của Ban Pháp chế, các văn bản liên quan đến nội dung giám sát. Với kết quả cụ thể như sau:

- Ban CHQS thị trấn đã chủ động tham mưu cho Đảng ủy, UBND thị trấn và Hội đồng NVQS thị trấn xây dựng các văn bản chỉ đạo thực hiện công tác quốc phòng quân sự địa phương theo phạm vi, chức năng nhiệm vụ.

- Lực lượng Dân quân tự vệ được quan tâm xây dựng cả về số lượng và chất lượng, đã xây dựng lực lượng DQTV đạt 1,3% so với dân số, có 100% Ban Chỉ huy là đảng viên.

- Việc lập danh sách thanh niên tuổi 17, tổ chức đăng ký, khám sơ tuyển, khám sức khỏe lần đầu cho thanh niên được chú trọng, tỷ lệ đăng ký hàng năm cơ bản đạt chỉ tiêu.

- Công tác tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ là Chỉ huy trưởng, Chính trị viên, Phó chỉ huy trưởng quân sự, cán bộ, trung đội cơ động của thị trấn theo nội dung chương trình quy định. Kết quả tổ chức huấn luyện đạt từ 90% đến 95% tổng lực lượng, trong đó lực lượng cơ động từ 98% đến 100%, lực lượng tại chỗ từ 95% đến 98%.

- Công tác xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, ngân sách chi cho các công tác quốc phòng quân sự địa phương, chế độ cho LLDQTV được đảm bảo.



- Công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ được đảm bảo thực hiện đúng theo quy trình quy định, trong 6 tháng đầu năm tổng số thanh niên đủ điều kiện khám là 155 thanh niên, nhập ngũ 18 thanh niên (đạt 100% chỉ tiêu giao).

- Công tác củng cố, kiện toàn Hội đồng NVQS thị trấn được triển khai kịp thời.

## **II. Những tồn tại, hạn chế:**

- Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật NVQS chưa thực sự được quan tâm triển khai thực hiện; chưa có sự phối hợp trong công tác tuyên truyền giữa Ban CHQS thị trấn với các ngành, đoàn thể thị trấn, khu phố.

- Công tác xét duyệt chính trị ở các khu phố chưa thực sự chủ động; chưa nắm chắc được điều kiện hoàn cảnh gia đình, phẩm chất đạo đức, trình độ văn hóa của công dân nên khi tổ chức xét duyệt vẫn còn nhiều trường tạm miễn, tạm hoãn.

- Công tác tuyên truyền giao dục Luật DQTV chưa thường xuyên, còn mang tính hình thức và phương pháp tuyên truyền chậm đổi mới.

- Công tác tham mưu đề xuất và hiệp đồng triển khai thực hiện của Ban CHQS thị trấn có lúc còn hạn chế. Chất lượng xây dựng, khả năng hoạt động và kết quả huấn luyện DQTV chưa đáp ứng được yêu cầu thực tiễn.

- Một số thanh niên trong lực lượng quân nhân dự bị đi làm ăn xa, thường xuyên không có mặt tại địa phương ảnh hưởng đến công tác quản lý, xây dựng và hoạt động của lực lượng dự bị động viên. Mặt khác số lượng DQTV thường xuyên thay đổi, việc làm không ổn định, theo thời vụ nên khó khăn trong việc xây dựng lực lượng và công tác huấn luyện ở địa phương.

## **III. Kiến nghị, đề xuất:**

- Đề nghị Ban CHQS thị trấn hoàn chỉnh một số nội dung trong báo cáo mà các thành viên trong đoàn giám sát đã đề cập.

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự, các Nghị định, Thông tư hướng dẫn để nâng cao nhận thức của công dân trong độ tuổi nghĩa vụ quân sự. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền trong công tác quản lý nguồn sẵn sàng nhập ngũ. Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho công dân nam đủ 17 tuổi và công dân nam trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự chưa đăng ký nghĩa vụ quân sự.

- Thực hiện nghiêm các quy trình, quy định của pháp luật trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ. Đồng thời quản lý tốt di chuyển nghĩa vụ quân sự cũng như quản lý nhân khẩu trên địa bàn; kiên quyết xử lý nghiêm đối với những thanh niên vi phạm Luật nghĩa vụ quân sự nhằm đảm bảo sự công bằng trong việc thực hiện Luật NVQS...

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát của Ban Pháp chế HĐND thị trấn đối với Ban CHQS thị trấn việc xét tuyển nghĩa vụ quân sự, việc thực hiện chế độ nghĩa vụ quân sự, xây dựng lực lượng dân quân tự vệ và quốc phòng toàn dân./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND thị trấn;
- Thành viên Ban Pháp chế HĐND thị trấn;
- UBND thị trấn;
- Lưu VT.

**TM. BAN PHÁP CHẾ HĐND THỊ TRẤN  
TRƯỞNG BAN**



**Bao Thị Ngọc Trúc**

